
 

 
 

 
1 

 
 

 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE E DI IMPEGNO ALLA SPESA 
Relativa alla PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  

avente ad oggetto 
 

FORNITURA DI KIT SENSORISTICA E ACQUISIZIONE DATI 
 
 

per il 
 

Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy 
della Fondazione "Istituto Tecnico Superiore Meccanica, Meccatronica, Motoristica, Packaging"  

 (ITS MAKER) 
(Codice meccanografico ITS EM00000002) 

 
nell’ambito del progetto 

“ITS MAKER 4.0. Laboratori nuovi e rinnovati per lo sviluppo della didattica digitale” 
(Codice CUP C34D23000570006 Codice progetto M4C1I1.5-2023-1002-P-26233) 

a valere sul “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4: istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”,  
Azione “Potenziamento laboratori ITS Academy”, 

nell’ambito delle risorse di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 310 del 29/11/2022. 
 
 

CPV PREVALENTE 48614000-5 - Sistema di acquisizione dati 
Rif. Interno: A10 
CIG B0EC7F2DE9 

 
IL PRESIDENTE 

In virtù dei poteri attribuiti dallo Statuto e della Delibera di Giunta n.4 del 27 ottobre 2023, che approva la 
programmazione e autorizza l’impegno economico delle risorse corrispondenti; 

 
PREMESSO CHE 

a) I.T.S. Meccanica, Meccatronica, Motoristica, Packaging (di seguito: la Fondazione) è il soggetto 
attuatore del progetto “ITS MAKER 4.0. Laboratori nuovi e rinnovati per lo sviluppo della didattica 
digitale”, CUP: C34D23000570006, - Identificativo progetto: M4C1I1.5-2023-1002-P-26233, avente 
ad oggetto il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, 
finanziato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 
“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU 



 

 
 

 
2 

 
 

b) In data 10 agosto 2023 con atto rubricato m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0105410.10-08-

2023 è stato sottoscritto digitalmente il Contratto di finanziamento recante la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al suddetto progetto identificativo M4C1I1.5-

2023-1002-P-26233, tra la Fondazione “I.T.S. Meccanica, Meccatronica, Motoristica, Packaging”, 

rappresentato da Ormes Corradini, Codice Fiscale CRRRMS51E24F257T, in qualità di presidente e 

legale rappresentante  e il Ministero dell’Istruzione e del Merito - C.F. 80185250588, rappresentato 

dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 

Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

c) Con delibera n.1 del 4 settembre 2023 la Giunta esecutiva della Fondazione ha approvato la 
iscrizione a bilancio di euro 7.475.935,97 per l’esecuzione del suddetto progetto “ITS MAKER 4.0. 
Laboratori nuovi e rinnovati per lo sviluppo della didattica digitale” - Identificativo progetto: 
M4C1I1.5-2023-1002-P-26233 - CUP:C34D23000570006; 

d) Con delibera n. 3 del 2 ottobre 2023 il Consiglio di indirizzo della Fondazione ha successivamente 
deliberato di registrare a bilancio, tramite revisione del Bilancio previsionale 2023 approvato dal 
Consiglio di Indirizzo in data 12/12/2022 e contestuale approvazione del previsionale 2023-24-25, gli 
stanziamenti di cui al precedente punto c); 

e) con propria delibera n. 5 del 2 ottobre 2023 il Consiglio di Indirizzo ha approvato la convenzione con 
la Provincia di Modena, rappresentata dal Presidente Fabio Braglia, avente ad oggetto l’esercizio 
delle attività di stazione appaltante, di cui ci si è avvalsi per l’espletamento della procedura oggetto 
della presente determinazione; 

f) con propria delibera n.2 del 4 settembre 2023 la Giunta esecutiva ha nominato quale Responsabile 
Unico di Progetto, il dott. Giuseppe Boschini - C.F. BSCGPP66E05F257S; 

g) con Atto di Indirizzo inviato a mezzo PEC il 20/03/2024, il RUP Giuseppe Boschini esprimeva le 
indicazioni alla Provincia di Modena al fine di procedere con il servizio in oggetto; 

h) l’importo complessivo a base d’asta è stato quantificato in euro 139.155,00, al netto di IVA e oneri 
previdenziali professionali e assistenziali; 

i) è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso; 
j) in data 21/03/2024 la Provincia di Modena ha provveduto a indire la richiesta di preventivo 

mediante il portale di e-procurement SATER formulando richiesta di RDO ID PI104706-24 

all’operatore economico MeasureIT - via Elena Valmarana 3 - 35133 Padova (PD) -- P.IVA 

04681810281; 

k) entro il termine indicato dalla Stazione Appaltante, fissato per le ore 18:00 del 28/03/2024, 

l’operatore economico ha presentato la propria offerta, Registro di sistema n. PI109942-24 in data 

26/03/2024 ore 08:39:05;  

l) All’esito della procedura di gara telematica, di competenza della stazione appaltante, dopo la 

consultazione della documentazione amministrativa dell’operatore economico e la valutazione 

dell’offerta economica, constata la regolarità dello svolgimento di tutta la procedura, la Stazione 

Appaltante ha individuato quale aggiudicarlo dell’affidamento l’operatore economico MeasureIT - 

via Elena Valmarana 3 - 35133 Padova (PD) -- P.IVA 04681810281 per l’importo di euro 137.763,45, 

al netto di IVA e eventuali altri oneri, risultante dal ribasso offerto pari al 1,00% sul valore a base 

d’asta. I costi della sicurezza sono pari ad euro 0,00; 

m) La Provincia di Modena, con prot. PNRRLABB300 del 30/04/2024 ha comunicato alla Fondazione che 

le attività di verifica sul possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico si sono concluse 

con esito positivo;  

 

  



 

 
 

 
3 

 
 

VISTI 
a) l’articolo 14 comma 4 del D.L 13/2023 secondo cui “limitatamente agli interventi finanziati, in tutto 

o in parte, con le  risorse  previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo  
che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui  agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 
4, 3, 5, 6, 8 e 13  del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, nonché' le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 
18 aprile  2019,  n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina 
di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle 
procedure espletate da Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti 
agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con 
riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con 
le dette risorse; 

b) il D.L n 215/2023 c.d. “decreto milleproroghe 2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.303 del 30 
dicembre 2023, con cui è stata disposta la proroga del termine di cui al precedente punto a) al 
30/06/2024; 

 
DETERMINA 

1. di aggiudicare la fornitura di FORNITURA DI KIT SENSORISTICA E ACQUISIZIONE DATI e dei relativi 
servizi di assistenza e manutenzione a MeasureIT - via Elena Valmarana 3 - 35133 Padova (PD) -- P.IVA 
04681810281per l’importo di euro 137.763,45, al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e 
assistenziali, risultante dal ribasso offerto pari al 1,00% sul valore a base d’asta e che l’aggiudicazione 
è efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, essendo stata espletata con esito 
positivo la verifica dei requisiti prescritti; 

2. di dare atto che gli oneri della sicurezza sono pari a euro 0,00, considerata la natura della fornitura 
e l’assenza di rischi da interferenze ai sensi del D.Lgs.81/2008; 

3. di dare atto che il servizio è finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 

4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei 

laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, le cui somme sono state registrate a 

bilancio con delibera n. 3 del 2 ottobre 2023 del Consiglio di indirizzo della Fondazione; 

4. di impegnare le somme di euro 137.763,45, a valere sulle somme di cui alla Delibera di Giunta n.4 
del 27 ottobre 2023, quale corrispettivo per la fornitura, cui aggiungere l’importo di euro 30.307,96 
a titolo di IVA (22%), così per un totale di euro 168.071,41; 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023, secondo le condizioni e le clausole riportate nel Capitolato tecnico, fatta salva la 
possibilità di esecuzione anticipata ai sensi dell’art.50 c.6 del Codice Appalti; 

6. di dare atto che il contratto sarà risolutivamente condizionato al venir meno dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art 18 comma 3 lettera a) non trova applicazione il termine dilatatorio 
di 35 giorni decorrenti dall’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione per la 
sottoscrizione del contratto;  

8. che vengano disposte le pubblicazioni di legge relative agli esiti della procedura, secondo i termini di 
legge, i cui costi verranno rimborsati dall’aggiudicatario ad esito della selezione. 

 
  



 

 
 

 
4 

 
 

 
Prot. PNRR LABB302/2024 

 
Il RUP      Il Presidente e Legale Rappresentante 

Giuseppe Boschini              Ormes Corradini 
[sottoscritto digitalmente]       [sottoscritto digitalmente] 


